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Pérshkrimi i Iéndés

Kjo léndé pérfshiné njohurit té& avancuara mbi
menaxhimin e burimeve njerézore, ku trajtohen
temat si: Menaxhimi strategjik i burimeve
njerézore- kuptimi, Planifikimi sasior dhe cilésor i
BNJ dhe strategjia e ndérmarrjes Rekrutimi,
mbajtja e BNJ dhe marka e punédhénésve,
Pérzgjedhja e BNJ dhe MBNJ né kohé,
Marketingu i BNJ si ¢elés pér fitimin, mbajtjen
dhe rikuperimin e BNJ, Menaxhimi i
performancés dhe talentit, Dizajnimi strategjik i
stimuluesve dhe Vlerésimi i BNJ, Menaxhim i
géndrueshém dhe i ploté i kompetencave,
Udhéhegja e punonjésve dhe ekipeve dhe
Menaxhimi i Mirébesimit, Shéndeti mendor dhe
fizik né vendin e punés, Trajnimi i menaxhmentit
larté pér balancim té punés dhe jetés, Njé model i
pérgjithshém i studimit té sjelljes né puné,
Personaliteti & Perceptimi, Zhvillimi i BNJ,
Anketimi i BNJ, formulimi i temave dhe pyetjeve
Qasja e bizneseve kosovare ndaj menaxhimit
strategjik t& BNJ, Udhéhegja ndérkulturore e BNJ
dhe Menaxhimi i diversitetit, Ardhméria e botés
Sé punés 2030 si sfidé e MBNJ dhe e dizajnimit
té sistemeve humane té punés, Prezentimi i
punimeve hulumtuese. Ligjératat do té ilustrohen
me shembuj praktik té planifikimit, rekrutimit,
pérzgjedhjes, anketimit, aplikim praktik softwerik.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i lendés éshté zotérimi i aftésive dhe
kompetencave pér gasje strategjike té
menaxhimit t& burimeve njerézore bazuar né
strategjiné e ndérmarrjes, pérmes planifikimit
sasior dhe cilésor si dhe sigurimin e burimeve
njerézore té duhura pérmes marketingut té duhur
dhe formave adekuate té rekrutimit, pérmes
zotérimit edhe té mediave sociale né njé ambient
té ndryshueshém, pérmes menaxhimit té
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diversitetit, duke marr parasysh pritjet né
ardhmériné e botés sé punés dhe ndérmarrjes sé
veprimeve té duhura pérmes dizajnimit té
sistemeve humane té punés. Né kété kontekst té
njoftohet pér réndésiné e nxjerrjes sé
informacioneve pérmes anketimit, rezultatet e té
cilave do té ju shérbejné menaxheréve pér
vendimmarrije.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té suksesshém té modulit,

studenti duhet té jené né gjendje:

* Té& béjné lidhmériné né mes té menaxhimit té
burimeve njerézore dhe strategjisé sé
ndérmarrjes, qé si rezultat ka menaxhimin
strategijik té burimeve njerézore.

+ Té& zotérojné aftésité dhe kompetencat e
planifikimit cilés dhe sasior té burimeve
njerézore si dhe sigurimin e tyre pérmes
marketingut té duhur dhe procesit rekrutues
adekuat, sistemimit, vlerésimit dhe motivimit.

* Té menaxhoi situatat né mjedisin ndérkulturor
pérmes menaxhimit té diversitetit, duke
kuptuar ardhmériné e botés sé punés pérmes
dizajnimit té sistemeve humane té punés

* Té aplikoi instrumentet e anketimit/hulumtimit
té BNJ dhe rezultatet ti pérdoré pér géllim té
arritjes sé pérputhshmérisé né mes té
interesave té ndérmarrjes dhe té té
punésuarve.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e
té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike 3 2 6
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren (vizité studimore) 4 1 4
Kollokfiume, seminare

Detyra té shtépisé 1 4 4
Koha e studimit vetanak té studentit 32
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 6 3 18
Koha e kaluar né vlerésim (teste, 1 3 3
kuiz, provim final)

Projektet, prezentimet ,etj 4 2 8
Totali 125




Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata interaktive me studente lidhur me temat
e ligjéruara, orientimi ne shtjellimin e materialit
duke mare raste studimi te cilat do te diskutohen
ne grup, mésimi duke u bazuar ne njé problem te
paragitur, prezantimi ne gupe nga studentet dhe
luajtja e roleve, mésime praktike pér lenden dhe
angazhim pér studentin pér te prezantuar njohurit
e fituara gjate ligjératés.

Metodat e vlerésimit:

10% - Vijueshméria

10% - Angazhimi,

30% - Projekti hulumtues

50% - Provimi final (me shkrim ose me gojé),
Provimi me shkrim ka 10 pyetje, nga té cilat
studentét duhet té pérzgjedhin 5 prej tyre.
Provimi me gojé ka 5 pyetje té hapura.

Pikét nga prezenca, angazhimi, Projekti
hulumtues barten. Pér angazhim té vecanté
mund té fitohen piké shteseé.

Literatura

Literatura bazé:

1. Ruth Stock-Homburg, Strategisches
Personalmanagement, Springer
FachmedienWiesbaden, 2013

2. Ahmet Ceni, Menaxhimi i burimeve njerézore,
Prishting, 2016

Literatura shtesé:

1. Florian Dorozalla, Strategisches
Personalmanagement und demografischer
Wandel, Springer Fachmedien Wiesbaden
2013

2. Bernhard Rosenberger, Modernes
Personalmanagement, Strategisch — operativ
— systemisch, Springer Fachmedien
Wiesbaden GmbH, 2017

3. Paul Benfield and Rebecca Kay: “The
introduction to human Resource
Management”, Oxford University, 2011

4. Ymer Havolli: “Menaxhimi i Burimeve
Njerézore”, Riinvest, botimi i katért, 2009

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré: Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e Iéndés,

Menaxhimi strategjik i burimeve njerézore- kuptimi

Java e dyté: Bazat e menaxhimit strategjik té burimeve njerézore,

Planifikimi sasior dhe cilésor i BNJ dhe strategjia e
ndérmarrjes - shembuj praktik té planifikimit sasior dhe
cilésoré

Java e treté: Rekrutimi, mbajtja e BNJ dhe marka e punédhénésve,




Pérzgjedhja e BNJ dhe MBNJ né kohé krize — shembuj
praktik té rekrutimit dhe té pérzgjedhjes

Java e katért:

Marketingu i BNJ si ¢elés pér fitimin, mbajtjen dhe
rikuperimin e BNJ,

Pérdorimi i Mediave Sociale si njé mjet pér markén e
punédhénésve dhe Gjenerata Y

Java e pesté:

Menaxhimi i performancés dhe talentit,
Dizajnimi strategjik i stimuluesve dhe Vlerésimii BNJ

Java e gjashté:

Menaxhim i géndrueshém dhe i ploté i kompetencave

Java e shtaté:

Udhéhegja e punonjésve dhe ekipeve dhe Menaxhimi i
Mirébesimit

Java e teté:

Shéndeti mendor dhe fizik né vendin e punés

Trainimi i menaxhmentit larté pér balancim té punés dhe
jetés

Java e nénté:

Njé model i pérgjithshém i studimit té sjelljes né puné

Java e dhjeté:

Personaliteti & Perceptimi

Java e njémbedhjeté:

Zhvillimi i BNJ
Edukimi fillestar dhe i vazhdueshém

Java e dymbédhjeté:

Anketimi i BNJ, formulimi i temave dhe pyetjeve - puné
praktike me softwer aplikativ

Java e trembédhjeté:

Qasja e bizneseve kosovare ndaj menaxhimit strategjik té
BNJ — vizita studimore dhe anketim (praktiké)

Java e katérmbédhjeté:

Udhéhegja ndérkulturore e BNJ dhe Menaxhimi i
diversitetit,

Ardhmeéria e botés sé punés 2030 si sfidé e MBNJ dhe e
dizajnimit té sistemeve humane té punés

Java e pesémbédhjeté:

Prezentimi i punimeve hulumtuese - demostrim praktik me
softwer aplikativ

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijueshméria e rregullt, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né dialog gjaté
ligiératave dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.







